vite rebus, sui magistri Florentii suauem, ad religiosam vitam aspiravit, et in eorum canonicorum, qui divi Augustini regulam sequuntur, adscribi se numerum voluit, id quod coenobium a praefecto impetravit. Et quia ad hoc ipsius obtinendum, commendatissimi Florentii litteris iuvabatur, altam coenobiarcha, tametsi bene moratum, et ad religionem sectandum esse vidit apissimum, ad professionem non nisi emerso spatio sex annorum admisit. Cuius rei causam scribit Ascensus illi typographia, et librorum commentatoris nobilis, eisque haec ipsa sunt verba: *Sicut, quod illa actas ecebat, quenquam adhuc rerum imperium ad ignotiarum rerum vota astringere, siue, quod e re adolescentium primarius existimat, ipsum prius per omnia probare; haec illa. Sex igitur annos. Thomas Malleolus Campensis in tyrocinio consumpsit, sequem cunctis praebuit admirandum. Ac, ne quando regredi posset, voto se novitius sponte constrinxit. Itaque, cum anno aetatis undevigesimo in religiosorum numerum relatus primo esset, virgini quinque annos natu, professionis solemnum vota nuncupavit. Migravit et vita, dierum et sanctitatis plenus, quem etiam miracula patrasse fama vulgit. Ex quo intelligi illud potest, professionis hanc tarditatem, quam Iesu Societas sua more, instituimus conservat, insolitam in Dei Ecclesia non fuisse, quippe quae annis abhinc ducentis, ut alii praetermittant, esset in usu, scriptore Iudeo Basilio Ascensio in Thoma vita Campensis, cui est habenda fides, qui in illa vixit aetate, quem memoriae viros, homo, ut illis temporibus eruditus, aereterniti commendavit. Eisi Thomam, cum alia scripta, tum ille maximus liber ab obliuione vindicata, qui mundi contemptus, inscribitur, in quo perfectum Christi seruum, militemque depingit, atque ita conformat, nihil ut sit, quot amplius philosophia Christiana desiderat. In eo, quo verba Thomas, tot fudit oracula, Deo plenus ad scripendum accessit, mentesque solidae doctrinae discendae avidas, sine fastidio saturat, nulloque dicendi apparatu ducet, delectat, et movet.*

S. XXXVIII. Ludovicus Granatensis (*de symbolo fidei part. 2. sect. 10. reg. 4. cap. 5.*) Sequitur miraculum nostri quidem temporis, sed tantae tunc veritatis, tum magnitudinis, ut Granatensis Ludovicus gravis nostrae aetatis scriptor, vel hoc uno, si Ethnicus esset, christiana sacra se susceptum fuisse faleatur: Naamani Syri exemplo, cuius elephantias curaverat Heliseus, Ulyssipone nobilissima matrona, Catharina, Thaidia degebatur, eius familia domina, quae opidum, villam, viridem possessione tenet antiqua. Hunc annum propter quatuordecimum agenti infestus valde morbus fuit, cuius dolor horribilis, atque lactatio puellam generosam ad mortis limen, aditumque perverxit, adeo ut moribundae funbre liuentem pararetur. In hoc Virginis periculo, domesticorumque dolore, atque vero turba non infrequens, Dominicus enim aegabat dies, in templum, rem diuinam audiatur convenerat, miraculum magnis vocibus acclamavit. Haec cum audissent monasterii Patres, rei veritate nullo negotio comperta, immortalis Deo, eiusque Matri largissimus, modulatim vocibus: *Te Deum laudamus*, cernerunt. Die postero castelli sacerdotes publica gratulatione, pompaque miraculum celebrarunt, Catharina pedibus sacrum triumphum celebrante, quam constabat, novem ipsos menses sine axillari baculo, et fulcrite famulo vestigium quidem facere potuisse; et famen ita convaluit, ut dicere soleat sanitatem, quam Maria sanctissima donaverit, ex calice, ac petra componi, caementoque durissimo, quo similitudine firmissimum sanationis genus de-

manna Virginis ostendebat; cuius argumentum est, Ludovicus ait, Catharinam nunc a templo a matulinæ lucis exordio, ad undecimam horam, aut non multo secus flexis genibus durare solitam non sedere, non fatigari. In huius porro beneficii memoriam nobilissima haec matrona quotannis ipso recuperatae valetudinis die ferias ad honorem benemerita se Virginis agit, quas cuncta simul familia celebrat, atque a servilibus vacat operibus non aliter, atque in festis diebus fieri a Christianis solet, quos a non ingenuo labore, et a functione famulari immunes fecit Ecclesia. Prodigii testes, Castelli incolae sunt, vilam populari sermonem dicimus, matronae tota domus, et Carmelitani Patres, qui in illo religioso coenobio sacro iure commorantur. Fama miraculi ex finitimi plagiis quam plurimos evocavit, quibus generosæ virginis a virginum Virgine salus, et medicina gratissima fuit, amat enim Deiparæ sui similes; amit item agnus ille nive candior, quem virginis, quoque pergit, prosequuntur.

§. XL.

Discipulus (lib. Exemplorum b. V.): Erat in coenobio quodam frater quidam, Hieronymus nomine, pictor optimus, qui assuetus semper Virginis Mariae statuam omni studio, ac virtute decorare et ornare studebat, et solebat, adversari quidem diaboli per contrarium faciebat, turpissem, deformem, omnique imaginis illustram, post in ipsius imaginem irrisive spens. Odiosus ergo bis diabolus, coepit Hieronymum stimulare vehementissimam luxuriae libidine, cogitans vindicare se ex perpetrata iniuria. Denum apparuit ei diabolus in specie dominæ pulcheriae, quae pollicebatur secum gaudere, si vellet sibi consenire. Et respondit Hieronymus cuncta patrare, si vellet consensa mei praebere; dixit ei domina, tu es loci illius sacrista? at ille, utique: inquit ista: accepte ergo thesauros, quos sub tuo domino habes, maxime autem auri, et argenti, frangeque simulque omnia ponas in sacco, et tunc ad me venies, diu gavisurus. Hieronymus autem pollicetur haec agere; et cum talia operaretur, coepit diabolus vociferare: currite Domini, currite Domini, quia Hieronymus praedator ecclesie thesaurorum. Cum vero monachus currenter, et Hieronymus representarent calices, et cratera, et celera auro, et argento fregisse, admirati sunt valde, et interrogantes, quidnam esset; volens ratione se tueri, timens ac tremens obmutuit. At illi, quia sero erat, ligaverunt eum ad columnam, diabolus vero ad ipsum veniens, illudebat ei dicens: nonna es ille, qui me tum deformem depeingebas, et in faciem spernebas? quia me illusisti, illus te, ecce miser asservaris; die ergo Mariae tuae, quam tu pulchram faciebas, ut te nunc adiuvet. Recordatus itaque Hieronymus miserationis Dei Genitricis, tota corde coepit eam invocare, ut in tantis afflictionibus dignatur sibi succurrere: ipsa quidem mater

pietatis apparuit ei, et ait: Confortare in Domino Hieronyme, si deinceps constans esto, et caveas tibi ab astuta diaboli, quia te non deseram in his tribulationibus; et statim apprehenso diabolo, ligavit eum ad columnam, soluto Hieronymo. Simul vero a Domino admonitus, hora competenter pulsat matulinam, et accensis lampadibus, et apertis librī, stetit in loco consueto. Venientibus siquidem fratribus, atque a servilibus vacat operibus non aliter, atque in festis diebus fieri a Christianis solet, quos a non ingenuo labore, et a functione famulari immunes fecit Ecclesia. Prodigii testes, Castelli incolae sunt, vilam populari sermonem dicimus, matronae tota domus, et Carmelitani Patres, qui in illo religioso coenobio sacro iure commorantur. Fama miraculi ex finitimi plagiis quam plurimos evocavit, quibus generosæ virginis a virginum Virgine salus, et medicina gratissima fuit, amat enim Deiparæ sui similes; amit item agnus ille nive candior, quem virginis, quoque pergit, prosequuntur.

§. XL.

Discipulus (lib. Exempl. b. V.): Quaedam abbatissa, quantum poterat, moniales religiosas gubernans, et ad custodium discipline conseruandas, eas in oculum sui de bono studio provocavit; et instinctu diaboli, oculu[m] Dei indicio, cum dapifero suo luxuriae crimen incurrerit. At illa gravidam se cognoscens, moniales ut prius, ad regulam nilonimorum astringebat. Unde contra eam amplius concitatae, tandem per incessum, et cibum mulierib[us] sagacitate, ab eis pro certo gravidam esse reprehenditur; et statim cum gravissimis accusationibus occultationes tanti crimini Episcopo deferunt. Imminente ergo adventu Episcopi, Abbatissa in quadam private capella, ubi orare solebat, effusa est in lacrymas, beatissimam Virginem deplorans deprecans: tandem in oratione paululum soporabat, et tunc beata Virgo Maria cum duobus angelis eam alloquitur, et data peccati venia, delere cito inflamiam illam pollicetur, statimque dixit duobus angelis, ut eam ab ore prolis exonerarent, ut cuidam eremitas in vicino manent per septem annos pueram nutriendum offerent, quo facio liberatam ab opprobrio monuit, ut exiret deinceps a peccato. Scias tamen, inquit, prius ab Episcopo multis opprobriis fatigandam; sed, ne timeas, quia facile perfran-sib[us]. Post haec Episcopus veniens, capitulum intravit, ac Abbatissam venire praecepit, et accedens, contumelias illam arguens, de capitulo exire compellit; at illa nil timens, impertinilla fortis stetit, missis ad eam duobus clericis, ut crimen explorarent, cum nullum in ea signum graviditatis inventarent, Episcopus ad pedes eius corruvit, veniam petiit, et omnes detractores illius ex monasterio eius cistis abiit praecepit. Abbatissa vero Episcopo in confessione totum factum narravit, et ille beneficēs Denm ad eremitanum duos clericos pro causa pueri inquirenda transmisit. Venerunt ergo, et didicerunt ab illo puerum ista nocte natum, et a duobus iuvenibus ad eum

paulo ante delatum, et ex parte hecæ Mariae fuisse commendatum. Audiens hoc Episcopus, mirabiliter laetus, puerum septem annis nutritum in manu eremitae dimisit; et ipso puer postea literis, et vila idoneus, eidem Episcopo in episcopatu[m] successit.

§. XLI.

proponeret. Respondit, quod vellet, et intravit. Qui veniens, tribas noctibus successive, prima nocte abrenunciabat baptismo; secunda suo Creatori; tercia ipsi Matri misericordiae. Diabolus vero considerans suum affectum, dixit: hanc abiurationem, si per chirographum scriptum tuo sanguine confirmaveris, et ad me deportaveris, tunc omnia consummata sunt; quod sic factum est. Chirographum scriptum est sanguine Theophilii, et sigillo diaboli confirmatum est. Contigit die quodam, quod Theophilus potentiam duxit, coepit dñe, et cum fletu coronam imagine b. Mariæ Virginis se prosterneret; invocavit b. Virginem Mariam cum devotione; sed b. Virgo Maria semper fuit misericatrix, et benigna ipsa misera eis induxit, quae fecerat. Et cum ipse Theophilus prastratus ante altare, multum fleret, et rogaret imaginem b. Mariæ Virginis; Dei imago, quasi irata ipsum audire noluit, et faciem veritatis ab ipso: quod videns b. Virgo, collocavit filii sui imaginem in altari, et una cum Theophiloi diabolum adiit, et per b. Virginem reformatus est gracie Dei, et chirographum abrenunciatus, quod diabolo dederat, diabolum reddere praecepit; et sic Theophilus conversus est, ac tandem peruenit ad gaudia coeli.

§. XLII.

Discipulus (lib. Exempl. b. V.): Clericus quidam hecæ Virginis devotus, cui cum per ecclesiæ conligeret transitus, cum omni humilitate et devotione genitplex, angelica salutatione eam honorabat, dicens: Ave Maria: rursus genitplex: Beatus venter, qui te portavit, Christe, et beata ubera, quae lactaverunt Dominum, et Salvatorem nostrum. Hunc aliquando molestia corporis, et dolor inlevit, ut lingua, et labia dentibus suis manducaret: idipsum de membris facturus, si permitteretur. Cumque tam lingua, et labiis penitus absument, vehementer in aliis membris laederet, iaceretque horrendus aspectu, ac sensibus corporis exemptus, vidit iuxta lectus sui caput personam consistere pulchram facie, et reverendo aspectu, quantum datur intelligi, angelus eius erat: hic aegroti sui aerumnas ploras, qui in hunc modum lamentari videbatur: Quid, o Domina misericordia, fons pietatis, hocine est gratiose, et gloriose salvandorum? haec, quae est lingua, quae beatificando ventrem, ubera, et partum tuum longo us ex ardenti affectu salutare sis assidue facta, ut penes nibil aliud sonare nosceret in ecclesia Dei: o Domina, si tu deus tuis, quis aderit suis? non sic, Domina, non sic: ad nichil deveniet spes hominum; si in te incipiunt non inventare refugium. Haec cum in auribus tantum aegri declararet, et in eius tantum oculis declararet, apparuit utique Mater Domini, et quasi satisfaciens de negligenti in servulum suum, de qua insultabatur, ad lectulum aegri propius accedit, extractaque ubere, visa est protinus mittere in os aegri, et sacri lacticis ror infuso, subito suæ linguae integratim, et labiis antiquum decorem, et in toto eius corpore pristinam restauravit sanitatem: et surrexit sanus, et incoluisse: factumque circa se misericordiam omnibus coepit prædicare, et postmodum se, et sua Dei servitio mancipans, de cetero duxit vitam religiosam, et bonam.

§. XLIII.

Discipulus (lib. Exempl. b. V.): Vir quidam per omnia litteratus, et pius, dixit in suis partibus fuisse praedonem, caedeque inhanterem homini: hic ab inimicis raptus in declivio montis ibidem decollatur. Delapsus vero Virgo Maria dat contritionem veram, ac confessionem. Caput enim e corpore evulsum valido clamore confessionem petebat: unde unus inimicorum pro sacerdote cœcurrit; sed sacerdos appropinquare noluit, nec audebat, nisi caput corpori coniungeretur: quo facto, confessionem audiuit, in cuius fine, sacerdos quæsivit, cur mori non potuisset: at ille causam miraculi dixit: inventus audiui, quemque confessio[n]em adipisci ante mortem, qui ob reverentiam b. Mariæ Virginis quartam feriam, vel sabbatum ieiunaret; et servari, nec quicquam alias boni feci; absolutusque spiritum efflavit.

§. XLIV.

Discipulus (lib. Exempl. b. V.): Quidam pictor diabolum cum cornibus, et ceteris membris, ut turpis poterat, et magis horribilem pinxit: idem vero imaginem hecæ Mariæ Virginis decentem, et ita pulchram, ut potuit, depinxit, diversis coloribus. De hoc vero diabolus iratus, et invidens, festinante accedens ad pictorem, quæsivit dicens: Cur me tam horribilem, et deformem, et beatam Virginem Mariam tam pulchram, et decentem depinxisti? qui respondit, quod ita se res in veritate haberet, sicut facta pictura ostendit. Diabolus vero iratus, pictorem ab alto, ubi depinxit

imaginem beatae Mariae Virginis, quadam die voluit praecipitare, confragite ligna, in quibus stabat pictor, qui ad casum periret: mox imago plissimae Virginis pictori manum porrexit, et eum, ne caderet, firmiter retinuit, sivecum eum a daemone custodivit.

§. XLV.

Discipulus (lib. Exempl. b. V. Mariae): Fuit quidam sacerdos idiota nullam sciens missam, nisi de beata Domina Maria: et cum de illa quotidie celebraret, et de hoc accusaretur, probabilis est ab Episcopo, de celero non celebrare aliquam missam. Qui cum esset in tribulatione, et egredie, beatam Virginem invocaret, illa ei apparet, ait: vade ad Episcopum, et die ei ex parte mea, ut ibi restituat officium tuum. Respondente sacerdote, Domina nostra, ego pasper sum, et despeta persona, non me audiet, neque mihi patet accessus ad eum. Beata Virgo adiunxit: vade, et ego viam tibi paraparabo; et ille, Domina Virgo Maria, non credit verbis meis; respondit illa: dices ei pro signo quod in tali hora, et in tali loco, dum cibicum suum resarcire, ego illud ex parte una tenebam, adiuvis eum, et statim credet tibi. Mane sine impedimento sacerdos intrans ad Episcopum, ut beatae Dei Genitricis deferret nuncium, can ille diceret: unde credam, te ab ea missum? predictum signum de cibicio subiunxit: quo audio beatus Pontifex stupens simul, ac pavens respondit: ecce reddo tibi, ut tantum de Domina nostra beata Virgo Maria celebres, ac frequentes, et ora pro me semper.

§. XLVI.

Discipulus (lib. Exempl. b. V.): In monasterio quodam sanctimonialium ante multos annos virgo quadam degebatur nomine Beatrix: erat enim corpore speciosa, mente devota, et in obsequio Dei Genitricis ferventissima: quoties illa spirituales orationes cum fine veniam secretum effere potuit, pro maximis deliciis reputavit: facta vero castix, huc egit tanto devotius, quanto liberius: quam clericus quindam videns, et concepiscens, precari coepit; illa verba serpente luxuriae, istoque tanto importunitate instanti, serpente antiquis cam vehementer incedunt, ut pectus eius flammam amoris ferre non posset; accedens vero ad altare beatae Mariae Virginis, quae ibi patrona erat, sic ait: Domina, quanto devolius potui, tibi serviri, ecce, claves tibi resigno, tentationes carnales diutius sustinere non vallo. Positis super altare clavibus, clam secula est clericum: quam cum miser ille corrupisset, post dies paucos eam abiecit. Illa, cum non haberet, unde viveret, et ad claustrum redire erubesceret, facta est meretrix: in quo vitio, cum publice annos plurimos transgesset, die quodam in habitu saeculari, ad portam venit

monasterii, quae cum dixisset portariae: nos! Beatricem, quondam monasterii huius custodem; respondit optime: est enim domina proba, et sancta, et sine querela, ab infantia usque in hunc diem in hoc monasterio conversata. Illa verba ista notans, sed non considerans, dum abiit vellet, Mater misericordiae in effigie mulieris ei apparens ait: ego per quindecim annos absentiae tuae officium tuum supplevi; revertere autem in dominum tuum, et poenitentiam age, quia nulla hominum novit excessum tuum, in fama siquidem, et habitu illius, Dei Genitrix vices egerat custodiae; quae mos regressa, quandam vixit, gratias egit Mariae Virginis, et per confessionem circa se gesta manifestavat confessori suo.

Petrus Cluniacensis: vir sua aetate insignis doctrinae, et pietatis (in l. 2. de miracul. c. 30) morem tradidit Romanae fuisse festum Assumptionis Matris Domini inter universas anni festivitates praecipuo honore colere. Ude inter plura devoti animi sui erga praecoxissam Virginem signa, ceros maximos faciunt, et eos ante paratos, vigilia festivitas, ad nominatum ecclesiam sanctae Mariae Majoris deferunt, atque vesperina hora, vel circuus accendunt, pondus tamen eorum aqua lance pensatum domi retineant, ut sequenti die, solemniter Missa perfacta, eos rursus pensantes, quantum de quantitate eorum ignis consumpsert, indicate statera, cognoscere valeant. Cumque eos die sequenti dominum retulerint, et ponderaverint, comprehendunt, idem esse pondus, atque prius fuit: quod miraculum in ipsa Romana Urbe, templo praecoloro, et non semel, sed anno recursu fieri solitus expendit hic bonus Pater. Ostendit Deus hoc signo, nihil eorum perire, quod in Virginis cultum, et honorem expanderint, sed id est Deo gratum et acceptum;

§. XLVII.

Sylvanus Razzius monachus Camaldulensis, cuius opus ex Italice Latinum fecit Hercules Vincemala (de mirac. Virg. Mar. lib. 2. c. 15): Vir nobilissimus, cuius uxor in Virginis fidem, et clientelam sese dederat, cum nullus haberet liberos. Deinceps suppliciter obtestatus est, ut prolis dulcia praemia nosse sibi liceret. Voli compos filium ad christianam disciplinam, et pios mores eruditum. Iam infans esse desiderat, cum ab aliis paucis floribus, et rosi serta conlexi videt; idem ipse faceret, illisque cum magna pietate Virginem cuiusdam simulacri frontem exornare, neque ullum unquam diem intermittere. Natu grandioris parentes matrimonii vinculis impeditre cupiebant; at ipse, qui Deo, eiusque Matre, virginitatem suam intactam, quod aiunt, integramente servatorum se voto promiserat, in coenobium migravit eorum, qui sanctum Brunonem sequuntur auct-

orem, ubi quotidie magis, magisque proficiens, firmiora in dies sanctitatis fundamenta iaciebat. Quod vero neque in illam vitam rationem conveniens esset, neque flores, et rosas hyems dura profigueret, institutum coronandae Virginis intermitte oportuit; alius tamen pro re, ac tempore, consilio sui moderatioris, remedium invenit, qui ut alii scribunt, tacente Sylvano, huic, adhuc novitio, quod rosa in promptu non essent, paranti recessum, desperantem. Hoc, scilicet ut non continet, etiam in calidissimis et insolitissimis noctibus, non obnoxia, et incolitur.

§. XLVIII. *Quoniam huius modi sunt uirginis uirtus, et uirtus uirginis.*

Sarirus in vita sancti Roberti primi Abbatis Molismensis, et Cisterciensis: Molismensis aedes a Roberto aedificata, Mariae Virginis auctoritate, cuius patrona erat, multis, magnisque prodigiis in dies clarescet. Ex quibus pauca quaedam ad lectio utilitatem, iucunditatemque narrabimus. Delectat enim uite dulci miscere, neque tamen Horatiana nobis puncta sunt tanti. Muller quaedam obnoxia comitili morbo, gravi insuper inopia premebatur. Huic in membra venit. Molismense tempium adire, quod post Roberti obitum, mullo, quam antea, nobilis, et celebris fama miraculorum, frequentissime redditural. Igitur duobus filiis adhibuit, altero lactente, altero paulo grandiore, se dedit itineri. Sole autem inclinante, ad quoddam perenni coenobium, cuius monachi peregrinantes foeminas, vel quomodolibet adestes, ex ipsius monasteri finibus repellebant, quod ea esset a conditione lata lex, castitatis amatori. Ita mulier iussa recedere, in deserto nemore pernoctauit: ibi divina provideente manu ignem languescens et sopita cineribus, quos offendebat, excitavit; cuius opportunitate, coeli, ac tenebrarum fulit iniurias. Intempera nocte, eoce ibi lupus interuenit, visa a pia matre, fronti crucis salutiferas signum imprimit, seque, et suas filios Deo, beatissimae Virginis, sancto Roberto sollicita religione commendat. Paulus post, in festo illius morbo corripitur, qui et sensum eripit, et corpus ad terram affigit, ex quo a multis caducus appellatur; qua velut capitula occasione, lupus rapto minore puerulo, sese fugae mandavit, ubi remisso morbo mulier, quasi a morte revocata, surrexit, infantem puerum, quem suo stragabat amplexu, requivit: puer grandiore, qui unius restabat, easnam nuncianti, in maximum luctus incidit, atque inter plorandum has voces iterabat: redde mihi depositum, Maria benignissima, tu quoque restituere pater Molismensis. Haec subinde vociferanti, bellua sue feritatis oblitia, puerum sanum, salvumque restituit, inque puerul, pulsionisque dorso, dentum lupinorum impressa sigua, miraculum, miraculorum fidem ampliarunt.